te queso fratres mei, nolite malum hoc facere. Habeo duas filias, quae necdum cognoverunt virum: educam eas ad vos, & abutimini eis, sicut vobis placuerit, dummodo viris istis nihil mali faciatis, quia ingressi sunt sub umbra culminis mei. Quesio est, utrum in hoc peccaverit Lot?

Hujus difficultatis resolutio pendet ex animo, quo Lot Filias suas obtulit Sodomitis, circa quod duplex est Sententia. 1. sententia est Cajetani, qui existimat Lot non obtulisse suas filias animo repensandi flagitium flagitio, sed animo placandi furentem populum per hyperbolicam sui submissionem; credebat enim & rationabiliter, ut probavit eventus, populum minime accepturum hujusmodi oblationem, sed quod hac submissione placatus ab incepto desisteret, idque eo verosimilius, quod, ut patet ex sequentibus, filiae ejus erant jam tum desponsatae civibus Sodomae, quorum aliqui amici haud dubie illic aderant: sic ergo se gessit Lot, sicut, qui placaturus alium gravi injuria a se offensum; ei offerret pugionem nudum, dicens: interfice me; non eo animo ut interficeretur, sed ut tanta submissione placetur offensus. Per exaggerationem ergo hoc dixit Lot, sicut David dixit ad Ionatham 1. Reg. 20. Si est iniquitas in me, tu me interfice, & ad Patrem tuum ne introducas me, securus quod non interficeretur: sicut Moyses dixit Deo Exod. 32. Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti, probè sciens non esse delendum. Hanc expositionem amplectuntur Tirinus, Menochius, Sà, & alii: illam non improbat à Lapide, & Natalis Alex. Et eo videtur probabilior, quod non sit facile conceptus, quomodo bonus Pater, vir aliunde prudens & justus, sincerè maluerit proprias filias publicè foedari, quam ignotos extraneos. Juxta hanc autem interpretationem manifestum est, Lot non esse culpandum, sed potius laudandum. At verò Aug. & hac est altera Sententia, q. 42. in Genes. & libr. contr. Mendacium ad Consentium c. 9. censet, Lot filias suas obtulisse Sodomitis eo animo, ut stuprarentur, & sic minori flagitio majus impedire: In filiabus, inquit loco ult. hoc malum maluit fieri, quam in hospitibus suis, non tantum id volens animo, verum & offerens verbo; & si illi assensu fuissent, impletura & facta. Juxta hanc autem interpretationem, & in hac hypothesi

Dico: Probabilior est, Lot, metu a Sodomitis incusso suas filias eorum libidini offerentem, non esse a peccato omnino excusandum, licet animi turbatio, & studium defendendi hospites peccatum minuerint. Ità August. locis cit. Prob. Sicut, juxta Apost. Rom. non licet facere minora mala, ut eveniant bona, non licet facere minora mala scilicet culpae, aut ea procurare, ut videntur majora in aliis. Si enim, inquit Aug. ibid. hanc peccatis aperimus viam ut committamus minora, ne alii majora committant, lato limite, immò nullo limite, sed convulsis & remotis omnibus terminis infinito spatio, cuncta intrabunt atque regnabunt; quando enim fuerit definitum peccandum esse homini minus, ne alius peccet amplius, profectò & furtis nostris supra cavebuntur, aliena, & incesta stupris; & si qua impietas visa fuerit etiam peior incestis, incesta quoque faciendâ dicentur a nobis; atqui Lot ad vitandum majus malum non solum permisit, aut toleravit (quod quandoquè licet) sed & committere & procurare voluit, dum dixit: Educam eas, &c. ergo. Confirmatur 1. Lot non erat dominus corporis & pudicitiae suarum filiarum: ergo illicitè eas stuprandas obtulit. 2. Lot ut Pater magis tenebatur consulere salutem propriarum filiarum, quam extraneorum: ergo.

Obj. 1. Lot post hoc factum justus vocatur 2. Petri 11. ergo. R. Lot vocari à S. Petro justum, comparativè ad Sodomitas, qui ab eorum flagitiis semper abhorruit. Ità Aug. q. 45. in Genes. Et quia, ut dixi, mentis turbatio, & studium salvandi hospites ejus culpam valde dimittit, & probabiliter à lethali excusavit: insuper dato Lot graviter peccasse, peccatum poenitentia delet, & idè justus: sicut Sampson recensetur in Scriptura inter justos veteris Testamenti, non obstante scortatione ejus, quia illam poenitentia explavit.

Inst. Chrysost. hom. 43. in Genes. laudavit hoc factum Lot. Quanta, inquit, justus virtus omnem virtutem hospitalitatis superavit. Quid enim justus hujus benignitate sat dignum attulerit, qui neque filiabus parcere voluit, ut seroeret hospitibus honorem, & liberaret eos a perorsitate Sodomitarum? Et ille quidem filias suas prostituit, ut hospites viatores, iterum eadem dico, omnino ignotos eriperet ab impiorum contumelia. Item S. Ambros. 1. 1. de Abraham c. 4. Offerret sanctus Lot filiarum pudorem; nam, etsi illa quoque flagitiosa impuritas erat, tamen minus erat secundum naturam coire, quam adversus naturam delinquere. Praeferebat domus suae verecundiam hospitalium gratiam, quam apud barbaras gentes inviolabilem. Denique S. Thom. q. 1. de malo art. 2. ad 14. Lot, inquit, non praelegit culpam poenae, sed ostendit ordinem esse servandum in fuga culpae; quia tolerabilior est, si quis committat minorem culpam, quam majorem: ergo. R. ad 1. Quidam dicunt, Chrysost. his verbis proluisse expositioni Cajetani; sed male, cum disertè asserat Lot filiabus suis parcere noluisse, & eas prostituisse. Dicendum itaque, Chrysost. laudare quidem benevolentiam; & zelum Lot in defendendis hospitibus suis, non verò propudiosam suarum filiarum prostitutionem: sicut SS. Patres laudant pietatem obstriticum erga mulieres Israëlitas, non verò earum mendacium. Ad 2. R. S. Ambrosium referre duntaxat Lot minus malum prae majori elegisse; at id ipsi fuisse licitum non asserit, imò contrarium innuit cum dicit: illa quoque flagitiosa impuritas erat. 3. R. S. Thom. nihil aliud significare quam Lot tolerabilior peccasse eligendo minorem culpam prae majori, quam si majorem leviori praelegisset. Patet ex terminis.

Obj. 2. Licet est suadere minus malum, ad evitandum majus: sic volenti furari centum, licet suadeo, ut furetur tantum quinquaginta; atqui Lot suavit tantum minus malum ad evitandum majus: ergo. R. 1. N. Min. Non enim tantum suavit Lot stuprum suarum filiarum, sed & ad illud cooperari voluit, etiam disponendo de re, cujus non erat dominus; ut patet ex probationibus conclusionis. Licet autem volenti furari centum possim suadere simpliciter furari quinquaginta tantum, non possum tamen possitive ipsi cooperari, & adjuvare ad furandum quinquaginta. R. 2. D. Maj. Licet est suadere minus malum ad vitandum majus, si obiectum suasionis sit tantum omissio, aut minoratio majoris mali sine damno tertii, de quo non cogitat malefactor, C. M. si obiectum suasionis sit malum in se, aut etiam minoratio tantum mali, sed cum damno tertii, de quo non cogitat malefactor, N. si volenti occidere Petrum non licet mihi suadere ut spoliat Joannem; sic enim essem auctor furti, & damni Joannis, de quo non cogitat malefactor: sic Lot respectu stupri filiarum suarum, de quibus non cogitavit Sodomites, furentes duntaxat in hospites extraneos. Confer, quae dixi de Jure, & Justitia Dissert. 8. art. 13. §. 1. n. 6. & de Temperantia Dissert. 3. art. 3. obj. 4.

DISSERTATIO II.

DE VOLUNTARIO LIBERO, SIVE DE LIBERTATE CREATA.

CUM libertas arbitrii sit fundamentum totius moralitatis, curatque per omnes sermè Theologiae partes, eaque sit variorum errorum antiquorum, & recentiorum materia, opere praetium duxi hanc Dissertationem instituire extra ordinem Quaestionum Auctoris. De libertate creata agit Auctor 1. p. q. 83. q. 24. de verit. q. 6. de malo, & alibi.

ARTICULUS I.

Praenotanda scitu necessaria.

§. I. Multiplex acceptio libertatis.

Libertas opponitur servituti, & subjectioni; undè libertas generatim est exemptio, seu immunitas a servitute, & subjectione; totque modis accipitur, quot modis accipitur servitus

& subjectio, cui opponitur. Est itaque prima libertas a poena, & miseria, qua quis detinetur, & opprimitur; dicitur libertas felicitatis, & gloriae, quae non erit perfecta nisi in Patria. Secunda libertas est a peccato, & ab habitibus inclinibus in illud; qui enim facit peccatum, servus est peccati. Undè Apost. ad Rom. 6. Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae. Hic dicitur libertas gratiae, & virtutis, & solis justis competit. Tertia libertas est a lege. Hac primario, & principaliter competit soli Deo, qui nullum habet superiorem, sed est ipse sibi lex, & regula. Secundario autem, & participativè competit justis; justus enim non eget legis directione, seu coactione, ut affectus suos rectè disponat, sed ex propria inclinatione, etiam si non esset lex, quae legis sunt, faceret. Ad hanc reduci potest libertas a servitute, alterius hominis dominio addeente, quae dicitur libertas civilis. De his libertatis acceptionibus non est hic quaestio; sed de sequentibus tantum. Undè quarta libertas est a vio-

lencia seu coactione, dicitur spontaneitas, seu lubentia: reperitur in omnibus, quae non invitata, & per vim externam compulsata, sed ex inclinatione quamvis necessitate agunt: ut in omnibus actibus elicitis voluntatis quantumvis necessariis, quoad hos enim non potest cogi voluntas, ut dixi Dissert. praeced. Hac libertate Beatus amat Deum in Patria, Beatitude in via: eadem Deus amat seipsum, & producit Spiritum S. Extenditur etiam ad bruta, quia imò & ad res inanimatas, sic aqua dicitur spontè fluere, lapis spontè descendere deorsum. Quinta libertas est a necessitate; & est immunitas, non solum a coactione, seu violentia, sed etiam a naturali instinctu, & determinatione ad unum sine potentia ad oppositum; qua libertate gaudet, qui potest velle, vel non velle, hoc vel illud velle: dicitur libertas indifferentia, quia est ad opposita. Et cum sit duplex indifferentia, scilicet quoad specificationem, & exercitium, ita est duplex libertas a necessitate, scilicet specificationis, & exercitii. Libertas exercitii, quae etiam dicitur contradictionis, est ad actum, & ejus omissionem, quae nempe potest quis agere, & non agere, amare, & non amare. Libertas specificationis est ad actus specie diversos; qui actus si sint contrarii, ut amare, & odire, sedere, & stare, dicitur libertas contrarietatis; si sint actus disparati, ut orare, vel studere, dicitur libertas disparitatis.

§. II. Varii errores circa Libertatem arbitrii.

IN hac ergo libertate a necessitate, seu libertate indifferentia reponimus libertatem arbitrii; circa quam variè variè errant, alii plus æquo illam extollendo, alii eam negando. Negantur 1. Stoici ex fatio; quamvis tamen nonnulli velint, quod affectus humanos exmeriat a fato, cui cetera subdicebant. 2. Negantur Astrologi ex influxu Syderum. 3. Negantur Manichaei ex duplici anima, bona, & mala, quam in unoquoque homine consistebant; quarum altera alteram necessario compellebat hoc ipso quo praevalebat. 4. Negantur Wiclefistae, Lutherani, Calvinistae ex peccato originali, & ex vi necessitate gratiae. 5. Negantur ex isdem principis Bajus, & Jansenius, quorum primus dixit: Quid voluntarie fit, etsi necessario fiat, liberè tamen fit, est ejus propositio 39. a S. Pio V. damnata: Et sola violentia repugnat libertati hominis; est propositio 66. Alter, non solum libertatem, quam vocat essentialem, & simpliciter dictam, esse sitam in sola immunitate a coactione cum peccata advertentia rationis, sed quod gravius est, & damnatum, hanc a coactione libertatem sufficere ad merendum, vel demerendum in hoc statu naturæ lapsae, nec requirit libertatem a necessitate: est tertia ejus propositio damnata.

Verum ad aliqualem intelligentiam systematis Jansenii in praesenti materia, & ad detegendas cavillationes, quibus & ipse, & ejus fautores illud obvolvère nituntur; observandum est, Jansenium admittere verbo tenus libertatem arbitrii, sed quae stet cum necessitate; non autem uno modo intelligit libertatem, & necessitatem. Distinguit inter libertatem quoad essentiam, & quoad statum: item inter necessitatem fixam, invariabilem, & perpetuam, quae in nullis circumstantiis vincit potest, qualis est, v. gr. illa, qua Deus se necessario diligit, aut qua Beatus diligit Deum; & necessitatem transitoriam, ac relativam, quae stantibus praesentibus circumstantiis relativè ad vim oppositam superioris delectationis vinci non potest, licet absolute, & in aliis circumstantiis vinci possit. Dicit itaque, libertatem essentialem arbitrii stare cum necessitate fixa, & invariabili: undè juxta ipsum Deum liberè libertate essentiali se amat, Pater eadem libertate generat filium, Beatus amat Deum; &c. A libertate autem quoad statum hominis viatoris rejicit quidem necessitatem fixam, & invariabilem, quia homo viator est flexibilis in bonum, & malum, sed amittit transitoriam, & relativam: undè juxta ipsum, quamvis homo a cupiditate superiore, & dominante necessario in malum rapiatur, sicut minus pondus in bilance necessario elevatur a majori, liberè tantum, & demeritorie illud agit quia non coactè, sed spontè cum perfecta advertentia rationis agit. Aug. abundè satis est, inquit l. 4. de statu naturæ lapsae c. 24. Edit. Rothomag. p. 271. col. 2. quod peccator...sciens, & pruden- dens plana voluntate feratur in malum, sive ab ista diligenti mali necessitate se expedire possit, sive non possit.

Quandò itaque Jansenius, & Janseniani dicunt, sub cupiditate dominante remanere libertatem arbitrii, imò potentiam proximam, & expeditam oportè parvè gratia ad bonum faciendum (sic enim quandoquè loquuntur cum Catholicis, ut eorum argumenta declinent, vel censuris Ecclesiae se subducant) intelligunt de potentia absoluta, & abstracta, atque in sensu diviso superioris cupiditatis, non de relativa ad superiorem cupiditatem praesentem, & in sensu composito illius (qui sensus divisus, & compositus est Calvinisticus.) Etenim praeter dicta, & plura alia Jansenius docet l. 4. de grat. Chr. c. 9. quod vigente delectatione carnali impossibile sit, ut virtutis ac honestatis consideratio praevalcat. Et patet etiam ex illo, quod millis repetit, & inale Theol. Billuart. Pars Secunda.

intelligit, Aug. dicto, in c. 5. Ep. ad Galat. Quid amplius nos delectat, secundum ad operemur, necesse est. Uno verbo tota libertas arbitrii, quam agnoscit Jansenius in hoc statu naturæ lapsae, nihil est aliud quam necessitas alternativa, seu veribilitas ab una ad aliam necessitatem; quia viatores non sunt immobiliter fixi in bono sicut Beati, neque immobiliter fixi in malo sicut damnati, sed flexibiles modo in bonum, modo in malum, secundum quod praevalcat delectatio caelestis, vel terrestris, semper tamen necessario: eo fermè modo, quo canis modo blanditur, modo irascitur, semper tamen necessario. Consule Digressionem historicam in calce Dissertationis.

Ex adversò Pelagiani erraverunt circa libertatem arbitrii, nimum illud extollendo. 1. Dicebant, ipsum valere ad bonum, sicut ad malum sine gratia Dei. 2. Stare non posse. cum necessitate gratiae praeventis. 3. In nullo fuisse lesam per peccatum Adæ (quod negabant traduci in posterum) sed veluti in equilibrio positum parem habere indifferentiam, & facilitatem sive ad bonum, sive ad malum ac in statu innocetiae. 4. Volentè potentiam peccandi pertinere ad essentiam libertatis.

§. III. Multiplex radix libertatis.

Nemo melius rem novit, quam qui ejus radices ac fontes scrutatur: quapropter ad clariorem libertatis notitiam, quae maximè necessaria est Theologo, radices ejus sunt indagandae. Duplex est radix libertatis, alia extrinseca, alia intrinseca. (1. p. q. 19. a. 8. 1. Perhier. Lect. 14. & alibi de verit. a. 2. q. 6. de malo a. unico & alibi.) Radix extrinseca libertatis est summa efficacia divina voluntatis; quia, cum Deus sit causa universalissima totius entis, & omnium ejus modorum, & libertas tam potentialis, quam actualis arbitrii sit ejus modus, & perfectio, atque omnium ejus actionum, planè sequitur, quod ab efficacia divina voluntatis, tanquam a radice extrinseca, profluat. (1. p. q. 14. a. 1. & q. 82. a. 2. q. 24.) Radix libertatis intrinseca est triplex: prima, & remota est ipsa conditio naturæ intellectualis, quae ob suam immaterialitatem eam obtinet capacitatem, ut absquè sui alteratione possit omnium formas in se recipere, & fieri omnia in esse intentionali. Hinc sequitur universalitas intellectus, qua potest omnia cognoscere, scrutari, rimari, & in omnes partes vertere, de hisque judicare, quae fugienda, quae prosequenda, item supra ipsum judicium reflectere, illud emendare, mutare, & reprobare. Hanc autem formam universalem intellectualem sequitur inclinatio parvis conditionis, scilicet voluntas capax omnis, universalis, & infiniti boni. Quod ut profundius intelligatur,

Observandum (Q. 6. de malo cit.) est, quod omnem formam sua sequatur inclinatio ipsi proportionata. Ià enim natura est instituta, & his tribus totius naturæ ordo constat, scilicet natura, seu forma, quae constituit naturam; fine, ad quem natura tendit, non enim propter seipsam natura est; & inclinatione, quae naturam refert ad finem. Sunt autem triplicis generis naturæ, seu formæ: quaedam sunt omnino materiales, ut materia insensibilium; quaedam aliquatenus recedentes a conditionibus materiae, ut formae brutorum, quaedam tandem totitè elevatae super conditiones materiae, ut animae rationales, & Angeli. Itaque formam materiae immensam, & ideo admodum limitatam, ut sunt formae elementorum, plantarum, & aliorum insensibilium, sequitur inclinatio proportionata, ad unum immutabiliter determinatam, puta ad centrum, ad circumferentiam, vel aliquid hujusmodi, & dicitur appetitus naturalis. Formas verò, aliquatenus e materia emergentes, & ad spirituales accedentes, ut sunt formae brutorum, sequitur inclinatio, quae dicitur appetitus sensitivus, habens aliquam amplitudinem: nam, licet forma apprehensa per sensum sit individualis, & ad unum determinata, sicut forma rei naturalis, tamen non semper eadem forma recipitur in sensu; sicut est in rebus naturalibus; ignis enim semper est calidus, sed nunc una, nunc alia forma recipitur in sensu, puta nunc forma delectabilis, nunc tristis: & inde, inquam, sequitur parvis conditionis inclinatio ad unum quidem determinatam, sed non invariabiliter, modo namquè bruta fugiunt, modo prosequuntur; nunc gaudent, nunc dolent; nunc ablanduntur, nunc irascuntur; secundum diversas formas, quas apprehendunt. Formas tandem omnino elevatas super conditiones materiae, ut sunt animae rationales, & Angeli, cum ex sua elevatione, & immaterialitate sint capaces cognoscere omne, & universale verum, ut dictum est, sequitur par inclinatio, quae dicitur appetitus rationalis, capax omnis, & universalis boni; ex quo fit, ut omnibus bonis particularibus emineat ac dominetur, eaque, dum non habent necessariam connexionem cum fine, cum indifferentia respiciat, quatenus nullum potest ejus capacitatem satiare, neque amplitudinem adaequare.

Igitur prima, & remota radix intrinseca liber arbitrii est ipsa immaterialitas naturæ intellectualis, & ejus elevatio super

conditiones materiae. Secunda, & propinquior est ipsa universalitas intellectus in cognoscendo, & iudicando de omnibus, etiam reflexe de suo iudicio. Tertia, & proxima est amplitudo, & capacitas voluntatis ad omne, & universale bonum, ejusque eminentia super omnia bona particularia; ex quibus resultat in voluntate dominium super suos actus, ac jus disponendi de illis ad nutum, in quo formaliter consistit libertas arbitrii.

§. IV. Multiplex libertatis definitio ex S. Thoma.

1. **S.** Thom. (Quest. 24. de verit. a. 1.) definit ex Philosopho liberum arbitrium, quod est causa sui. Quia libertas opponitur servituti, & subiectioni, ut dictum est, servus autem non est sui juris, sed alterius; nec de suis rebus potest disponere, nisi ad nutum alterius: sed liber est sui juris, & ab alterius potestate solutus, habetque de se, & suis rebus ad nutum disponere, in quo consistit ratio domini; dominium autem essentialiter pertinet ad libertatem. In hoc ergo sensu liber dicitur causa sui.

2. Definit (In 2. d. 24. q. 1. art. 1.) libertatem arbitrii, quod sit facultas voluntatis, & rationis. Est rationis originative, & regulative; quia ratio est ejus radix, & regula, ut dixi §. preced. Est autem formaliter voluntatis; sola enim voluntas est electiva, & electio est actus liberi arbitrii, ut dicimus modo. Liberum arbitrium igitur est ipsa voluntas realiter, & entitativè; quia eligere, quod, ut dixi, est actus liberi arbitrii, est vellem unum præ alio, quod est etiam actus voluntatis. Distinguitur tamen a voluntate, ut voluntas est, ratione ratiocinata, quia voluntas ut voluntas magis latè patet, quam ut libera; velle enim extenditur ad media, & ad finem, ad ea, quae necessario, & quae liberè volumus; at eligere, quod est liberi arbitrii, fertur solum ad media, & ad ea, quae non necessario, sed liberè volumus. Et sic liberum arbitrium est quidem ipsa voluntas, sed inadequatè sumpta.

Dicitur facultas, quasi facilis potestas. Facile autem dupliciter dicitur: uno modo propter remotionem impedimenti, alio modo propter adiutorii appositionem. (Q. 24. de verit. a. 4. ad 1.) Facultas pertinet ad habitum, est per adiutorii appositionem, nam habitus inclinat potentiam ad actum. Hanc autem facilitatem non nominat liberum arbitrium, eò quod, quantum est de se, non inclinatur in unum magis, quam in aliud; sed nominat facilitatem, quae est per remotionem impedimenti, eò quod liberum arbitrium non impeditur aliquo cogente, vel necessitante a propria operatione. Ne tamèn aspiciatur, istud impedimentum, de quo S. Thom., esse motionem divinam, ut quidam fingunt; non enim est ista motio magis impedimentum libere operationis, quam succus radicis sit impedimentum fructus; (1. 2. q. 77. art. 7.) sed istud impedimentum, ut explicat alibi S. Doctor, est cum ratio passione turbatur, & ligatur, aut objecto nimium preoccupata non satis deliberat, ut contingit in motibus indeliberatis. Secluso ergo hoc impedimento, liberum arbitrium est facultas, (1. p. q. 83. a. 2. ad 2. q. 24. de verit. a. 3.) seu, ut dicit Auctor, facultas expedita ad operandum.